ое
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«23» 1 2024г _  г.Геничек №297 22024

Об утверждении перечня мероприятий и услуг, направленных на
преодоление гражданином трудной жизненной ситуации, перечня

товаров, которые могут быть приобретены за счет денежных выплат
по социальному контракту в целях осуществления иных

мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной
жизненной ситуации

В целях реализации Постановления Правительства Херсонской
области от 26.12.2023 № 93-пп «О предоставлении социальной помощи
на основании социального контракта»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий и услуг (Приложение
№ 1), направленных на преодоление гражданином трудной жизненной
ситуации, перечень товаров, которые могут быть приобретены за счет
денежных выплат по социальному контракту в целях осуществления
иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином
трудной жизненной ситуации (Приложение № 2).
2. Опубликовать настоящий Приказ на официальных информационных
ресурсах Министерства труда и социальной защиты Херсонской
области.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра труда и социальной защиты Херсонской области
Е.М. Грушинскую.

Министр Р-- А.В. Бархатнова

ПОДГОТОВЛЕНО:

Начальник отдела
делопроизводства и
архивной работы

СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления
социальной поддержки
населения министерства
труда и социальной защиты
Херсонской области

Заместитель начальника
управления правового
обеспечения

ри А.В. Ярош

И А.А. Калачева

<. ] С.Г. Терницкий

й

Приложение № 1 к
Приказу министерства
труда и социальной
защиты Херсонской
области
ОТ «< 73» 72 2027 Г.
№ 277- СДР и

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ И УСЛУГ, НАПРАВЛЕННЫХ
НА ПРЕОДОЛЕНИЕ ГРАЖДАНИНОМ ТРУДНОЙ

ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ
№ п/п Наименование

1. Рекомендуемые мероприятия для исполнения Получателем (членами его семьи)
государственной социальной помощи на основании социального контракта

1.1. Приобретение товаров первой необходимости.
1.2. Приобретение товаров, работ и услуг, необходимых для поддержания

жизнедеятельности семьи.
1.3. Приобретение товаров, работ, услуг с целью приведения жилищных условий в

соответствие с санитарно-гигиеническими нормами.
1.4. Заключение соглашения о реструктуризации погашения задолженности по оплате

жилищно-коммунальных услуг.
1.5. |Оплата задолженности по ЖКУ в случае оформления субсидии.
1.6. |Оплата ремонта транспортного средства.
1.7. Оплата обучения вождению транспортным средством.
1.8. Приобретение лекарственных препаратов (изделий) по назначению врача.
1.9. |Прохождение диспансеризации.
1.10. |Прохождение профилактического медицинского осмотра.
1.11. Оплата диагностики, лечения, медицинской реабилитации.
1.12. Приобретение товаров с целью обеспечения возможности получения дошкольного и

школьного образования.
1.13. Прохождение курса реабилитации от наркологической или алкогольной зависимости.
1.14. Ежемесячное предоставление отчетных сведений (документов) по осуществленным

расходам и выполнению мероприятий в орган социальной защиты населения согласно
сроку, установленному программой адаптации.

1.15. |Обращение за получением полагающихся мер социальной поддержки.
1.16. Иные мероприятия
2. Услуги, предоставление которых необходимо Получателю для выполнения

мероприятий программы социальной адаптации
2.1. Осуществление выплат в соответствии с условиями

социального контракта.
2.2. Оказание помощи в оформлении и восстановлении

документов.

2.3. |Предоставление психологических услуг, в том числе
услуг семейного психолога, педагога-психолога для
членов семьи гражданина.

2.4. |Содействие в оформлении рассрочки по оплате ЖКХ
и кредитной задолженности.

2.5. |Содействие в получении временного жилья.
Содействие в получении медицинской помощи
(консультаций) для гражданина и членов его семьи.

2.6. _ Оказание бесплатной юридической помощи.
2.7. |Консультирование о полагающихся мерах социальной

поддержки и их назначение при обращении гражданина.

Приложение № 2 к
Приказу министерства
труда и социальной
защиты Херсонской
области
от«25» 1 2027 г.
№ 27 202 9

ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПРИОБРЕТЕНЫ ЗА
СЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ ВЫПЛАТ ПО СОЦИАЛЬНОМУ КОНТРАКТУ В

ЦЕЛЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,
НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРЕОДОЛЕНИЕ Г РАЖДАНИНОМ ТРУДНОЙ

ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ
№ Наименование
п/п
1. Одежда
1.1. брюки женские
1.2. брюки мужские
1.3. костюм мужской (двойка, тройка)
1.4. костюм женский (двойка)
1.5. куртка демисезонная, ветровка
1.6. куртка зимняя
1.7. нательное белье
1.8. перчатки/варежки
1.9. платье
1.10. | плащ женский демисезонный
1.11. | рубашка женская
1.12. | рубашка мужская
1.13. | свитер (кофта)
1.14. | спортивный костюм
1.15. | шапка демисезонная
1.16. | шапка зимняя
1.17. | юбка
2. Обувь
2.1. обувь демисезонная
2.2. обувь зимняя
2.3. обувь летняя
2.4. обувь ортопедическая
2.5. сапоги резиновые
3. Бытовые товары
3.1. ванна
3.2. водонагреватель электрический
2ы3. газовая колонка
3.4. газовый отопительный котел
Зы. гладильная доска
3.6. извещатель пожарный дымовой

3.7. | источник бесперебойного питания (в случае обучения ребенка (детей) в
общеобразовательной организации в форме дистанционного либо надомного
обучения)

3.8. компьютер (в т.ч. монитор, клавиатура, мышь компьютерная) или ноутбук (в случае
обучения ребенка (детей) в общеобразовательной организации в форме
дистанционного либо надомного обучения)

3.9. котел электрический отопительный
3.10. | морозильная камера или морозильный ларь
3.11. | насос циркуляционный
3.12. | обогреватель электрический
3.13. | принтер (многофункциональное устройство) (в случае обучения ребенка (детей) в

общеобразовательной организации в форме дистанционного либо надомного
обучения)

3.14. | раковина
3.15. | смеситель
3.16. | стиральная машина
3.17. | счетчик электрический
3.18. | счетчик воды
3.19. | счетчик газовый
3.20. | телефон (в случае обучения ребенка (детей) в общеобразовательной организации в

форме дистанционного либо надомного обучения)
3.21. | унитаз
3.22. | устройство контроля утечки газа
3.23. | утюг
3.24. | холодильник
3.25. | электрическая или газовая кухонная плита
3.26. | электрический чайник
4, Детские товары
4.1. бутылочка
4.2. блузка
4.3. брюки для девочки, джинсы
4.4. брюки для мальчика, джинсы
4.5. ванночка
4.6. валенки
4.7. водолазка
4.8. детское автомобильное кресло
4.9. коляска детская (в т.ч. прогулочная)
4.10. | комбинезон межсезонный
4.11. | кофточка тонкая (фланелевая)
4.12. | кроватка
4.13. | колготки
4.14. | кофта
4.15. | кроссовки
4.16. | куртка демисезонная
4.17. | куртка зимняя
4.18. | комбинезон зимний
4.19. | костюм для мальчика
4.20. | матрас детский
4.21. | носки
4.22. | одеяло теплое
4.23. | одеяло тонкое

7.5. калькулятор
7.6. канцелярские ножницы
7.7. кисти для рисования
7.8. клей
7.9. краски акварель/гуапть
7.10. | ластик, точилка
7.11. | набор для черчения
7.12. | обложки для тетрадей, дневника, учебников
7.13. | пенал
7.14. | пластилин
7.15. | ручки, карандаши
7.16. | рюкзак школьный
7.17. | тетради
7.18. | фломастеры
7.19. | цветная бумага/картон
8. Лекарственные препараты по назначению лечащего врача
9. Корма для животных, домашней птицы
9.1. витаминные подкормки
9.2. грубые корма
9.3. концентрированные корма
9.4. минеральные корма
9.5, сочные корма
10. Ветеринарные препараты
11. Оборудование, садово-огородный инвентарь, инструмент
11.1. | ведро
11.2. | вилы
11.3. | грабли
11.4. | инкубатор для разведения птицы
11.5. | канистра
11.6. | конструктивные элементы системы газо-, водоснабжения, канализации, отопления

(трубы, фитинги, муфты, краны, кольца бетонные, радиаторы)

11.7. | лейка
11.8. | лестница
11.9. | лопата
11.10. | мотоблок или мотокультиватор
11.11. | мотыга (тяпка)
11.12. | насос глубинный
11.13. | ножовка по дереву
11.14. | подвязки для растений
11.15. | ручной опрыскиватель
11.16. | ручная коса
11.17. | садовая тачка
11.18. | садовый бур
11.19. | садовые сетки
11.20. | садовый совок
11.21. | секатор
11.22. | сучкорез
11.23. | триммер
11.24. | трубы коллектора
11.25. | товары для замены электропроводки (провода, кабель-канал, розетки, выключатели)

11.26. | топор
11.27. | ультракрасная лампа
11.28. | шланг
11.29. | электропила или бензопила
11.30. | электромотор/насос для забора воды
11.31. | доильный аппарат
11.32. | дробилка для зерна
11.33. | емкость для воды
11.34. | кормушка и поилка для крупного рогатого скота
11.35. | маслобойка
11.36. | опора для растений
11.37. | перощипальная машина
11.38. | плоскогубцы
11.39. | регулируемый серповидный ключ
11.40. | рулетка
11.41. | светильник светодиодный для теплицы
11.42. | система капельного полива
11.43. | сепаратор
11.44. | уровень строительный
11.45. | шуруповерт
11.46. | электрический генератор
12. Семена, посадочный материал, саженцы
13. Минеральные удобрения
14. Строительные материалы для постройки или ремонта теплицы, сарая (загона)

для животных, домашней птицы, кровли дома, а также ремонта жилого
помещения в случае утраты имущества в связи с пожаром, затоплением или
ураганом

15. Посуда
15.1. | кастрюля
15.2. | ложка, вилка, нож
15.3. | стакан (бокал)
15.4. | сковорода
15.5. | тарелка
15.6. | чайник
16. Горюче-смазочные материалы (в случае наличия заболевания, требующего

периодических поездок в медицинские организации для получения жизненно
необходимых медицинских процедур)

16.1. | бензин автомобильный
16.2. | газомоторное топливо (компримированный природный газ, сжиженный природный

газ, сжиженный углеводородный газ)
17. Солома для подстилки скоту
18. Товары для пчеловодства _
18.1 | воскотопка
18.2 | вощина
18.3__| декристаллизатор
18.4 | дымарь
18.5 | кормушка, поилка
18.6 | кремовалка для меда
18.7 | медогонка
18.8 _| обогреватель для ульев
18.9 одежда пчеловода (куртка, брюки, комбинезон, маска/сетка защитная лицевая)

18.10 | отстойник для меда
18.11 | паровой нож для распечатки сотов
18.12 | рамка ульевая
18.13 | рамконос (ящик для переноски рамок)
18.14 | роевня
18.15 | стол для распечатки рамок
18.16 | терморегулятор для ульевых обогревателей
18.17 | ульи
18.18 | фильтр для меда
18.19 | фляга
18.20 | холст для ульев
18.21 электронож для распечатки сотов
19. Технические средства реабилитации по назначению врача (при отсутствии

права на их получение бесплатно)

4.24. | обувь летняя
4.25. | обувь зимняя
4.26. | памперсы, пеленки
4.27. | перчатки/варежки
4.28. | ползунки
4.29. | постельное белье
4.30. | предметы ухода (присыпка, детский крем, влажные салфетки, ватные палочки)
4.31. | пустышка
4.32. | распашонка
4.33. | рубашка для девочки/для мальчика
4.34. | сапоги резиновые
4.35. _| свитер, кардиган
4.36. | соска для бутылочки
4.37. | спортивная форма
4.38. | стульчик для кормления
4.39. | ходунки
4.40. | чепчик тонкий/теплый
4.41. | чешки
4.42. | шапочка шерстяная
4.43. | шапка демисезонная
4.44. | шапка зимняя
4.45. | шарф
4.46. | школьная форма
4.47. _| шорты для мальчика/девочки
4.48. | штаны утепленные
5. Мебель бытовая
5.1. диван
5.2. компьютерное кресло
5.3. кровать
5.4. матрас
5.5. пеленальный комод (стол)
5.6. стол письменный
5.7. стол обеденный
5.8. стол компьютерный
5.9. стеллаж для книг и учебников
5.10. | стулья, табуреты
5.11. | тумбочка для хранения обуви
5.12. | шкаф для одежды
5.13. | шкаф кухонный
6. Домашний текстиль
6.1. одеяло
6.2. плед (покрывало)
6.3. подушка
6.4. полотенце
6.5. постельное белье
7. Школьные принадлежности
7.1. альбом для рисования/черчения
Выа, атлас, контурные карты
7.3. ватман
7.4. дневник